МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 20» Г. УСИНСКА

(МБДОУ «ДСОВ № 20» Г. УСИНСКА)
«ЧЕЛЯДЬÖС СÖВМÖДАН 20 №-А ВИДЗАНIН» ШКОЛАŐДЗ ВЕЛÖДАН УСИНСК

КАРСА МУНИЦИПАЛЬНŐЙ СЬÖМКУД УЧРЕЖДЕНИЕ.

(«ЧС 20 №-А В» ШВ УСИНСК КАРСА МСУ)

ПРОТОКОЛ

заседания опорно-методической площадки по теме

 «Этнокультурные практики воспитания в современной образовательной среде»

13 февраля 2025 года                              г. Усинск            № 02

Руководитель – Темлянцева Э.Х.

Присутствовали: 10 человек

1.  Трофимова Н.И. Управление образования

2.  Бобровская Л.Н. МБДОУ «ДС № 7» г.Усинска

3.  Ивкина В.В. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

4.  Нуриева И.В. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

5.  Царюк Т.Ф. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

6.  Волдаева С.А. МАДОУ «ДСОВ № 22» г.Усинска

7.  Ануфриева В.А. МАДОУ «ДС № 23» г.Усинска

8.  Нуриева Е.С. МБДОУ «ДСОВ №20» г.Усинска

9.  Калинкова Е.А. МБДОУ «ДСОВ №20» г.Усинска

10.  Темлянцева Э.Х. МБДОУ «ДСОВ №20» г.Усинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Этнокультурный компонент в ДОО в условиях реализации ФГОС ДО».

Ответственный: Темлянцева Э.Х., старший воспитатель МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска

2. «Система работы по ознакомлению дошкольников с национальными блюдами народа

коми» (представление опыта работы). Ответственный: Нуриева Е.С., воспитатель МБДОУ

«ДСОВ № 20» г. Усинска.

3.  Занятие с дошкольниками «Мастер-класс по приготовлению шанег».

Ответственный: Нуриева Е.С., воспитатель МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска.

4. «Знакомство дошкольников с коми – играми». Ответственный: Нуриева И.Д.,

воспитатель МАДОУ «ДС № 10» г. Усинска.

5. Семинар-практикум «Использование коми подвижных игр на занятиях по физической

культуре в ДОО». Ответственный: Ивкина В.В., инструктор по физической культуре МБДОУ

«ДСОВ № 8» г. Усинска.

6. Электронное издание «Педагогический вестник», выпуск № 2 «Рекомендации

родителям по знакомству детей с музыкальной культурой Республики Коми».

Ответственный: Калинкова Е.А., музыкальный руководитель МБДОУ «ДСОВ № 20» г.

Усинска

7. Ответы на вопросы.

1.СЛУШАЛИ:

Темлянцеву Э.Х., старшего воспитателя, МБДОУ «ДСОВ №20» г. Усинска. Она

раскрыла роль этнокультурного компонента образования в современных условиях, его

влиянии на социальное, духовное, нравственное, психическое, физическое развитие

дошкольников. Кратко раскрыла технологии, методы и средства эффективного применения

педагогами этнокультурного компонента.

РЕШИЛИ:

1.1.Принять информацию к сведению.

1.2.Использовать этнокультурный компонент во всех сферах образовательной

деятельности.

2. СЛУШАЛИ:

Нуриеву Е.С., воспитателя МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска. Она поделилась с

коллегами опытом работы по ознакомлению дошкольников с национальными блюдами народа

коми. Елена Сагитовна подчеркнула, что благодаря этой работе дошкольники приобщаются к

культуре и обычаям коми национальности, воспитывается эмоционально-положительное и

уважительное отношение к традициям предков, народным праздникам. В ходе такой работы

у детей появляется желание знакомится с культурой своего народа.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

3. СМОТРЕЛИ:

Нуриеву Е.С., воспитателя МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска. Она показала педагогам

города занятие с детьми подготовительной группы по приготовлению коми блюда – шанег с

разными начинками (картофель, творог, пшенная каша, ягоды).

РЕШИЛИ:

 3.1. Принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

Нуриеву И.Д., воспитателя МАДОУ «ДС № 10» г. Усинска. Она подготовила доклад на

тему  «Знакомство дошкольников с коми – играми». Ирина Даниловна на практике показала

педагогам города игры, которые она использует в работе с дошкольниками своего детского

сада.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению представленную информацию.

5. СЛУШАЛИ:

Ивкину В.В., инструктор по физической культуре МБДОУ «ДСОВ № 8» г. Усинска.

Она провела для педагогов семинар – практикум по теме «Использование коми подвижных игр

на занятиях по физической культуре в ДОО».

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению представленную информацию.

6. СЛУШАЛИ:

Калинкову Е.А., музыкального руководителя МБДОУ «ДСОВ № 10» г. Усинска. Она

ознакомила педагогов с содержанием «Педагогического вестника № 2» по теме

«Рекомендации родителям по знакомству детей с музыкальной культурой Республики Коми».

РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению представленную информацию

6.2. Распространить «Психологический вестник» в детских садах города.

5.СЛУШАЛИ:

Темлянцеву Э.Х., старшего воспитателя МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска. Она

сообщила, что все материалы заседания будут размещены на сайте детского сада в разделе

«Инновационная деятельность» по адресу https://ds-zhuravlik-usinsk-

r11.gosweb.gosuslugi.ru/pedagogam-i-sotrudnikam/

РЕШИЛИ:

5.1. Использовать в работе с детьми с материал, размещенный на сайте МБДОУ «ДСОВ

№ 20» г. Усинска.

Председатель          Э.Х.Темлянцева

https://ds-zhuravlik-usinsk-r11.gosweb.gosuslugi.ru/pedagogam-i-sotrudnikam/
https://ds-zhuravlik-usinsk-r11.gosweb.gosuslugi.ru/pedagogam-i-sotrudnikam/